### 1.3 The *Commedia*’s Principal Prophecies

The literature surrounding the interpretation of each these prophecies is vast; and in each case interpretation has been a matter of dispute since the earliest commentators on the subject. The first *ante eventum* prophecy, that of the Veltro, comes in *Inferno* I. Virgil tells Dante that the third of the beasts who block his ascent of the mountain, the She Wolf, will be killed by one whose arrival is imminent and that:

Questi non ciberà terra né peltro,  
ma sapienza, amore e virtute,  
e sua nazion sarà tra feltro e feltro. (*Inf.* I, 103-05)

---

<sup>2</sup> For an overview of the different types of prophecy in the *Commedia* see R. Wilson, *Prophecies and Prophecy in Dante’s Commedia* (Florence: Olschki Editore, 2008).

Early commentators on *Inferno* I place a Christological interpretation on the Veltro,<sup>3</sup> or seek to give an astrological meaning to the terms ‘feltro e feltro’ which serves to emphasise the heaven-sent nature of the reformer and avoids specifics of location or individualisation.<sup>4</sup> The majority of modern scholarship tends to view the Veltro as being a lay political figure; this may refer to a specific individual, most popularly Can Grande della Scala or the Emperor Henry VII, or else to an anonymous political reformer.<sup>5</sup> For Mineo, the ‘veltro’ is an indeterminate but categorically lay figure,<sup>6</sup>

<sup>3</sup> Graziolo de’Bambaglioli (c1324) *Commento all’ Inferno di Dante* ed. by L. C. Rossi (Pisa: Scuola Normale Superiore, 1998) Note on *Inferno* I,101, Dartmouth Dante Project, <https://dante.dartmouth.edu/>, (hereafter DDP) accessed 02 October 2014. ‘Primo dico modo iste veltrus dici et exponi potest de illa divina et inephabili sapientia de qua scriptum est: “Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi” {cf. *Ioan.* 1, 29}, de quo etiam scriptum est: “Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos” {*Symbolum*}. Nam cum ex procuracione et subgestione continua universalis hostis fragilitatis humane hec mortalia vitia, sed avaritia maxime, inundaverint super terram et se mortalium mentibus alligaverint, cumque tantorum facinorum ponderosa calamitas ex humane imbecillitate nature perfecte non possit per hominem profugari et debite pene suplicio coerceri, necessaria ratione probatur quod ipse verus Deus, qui est lapis ascisus de monte sine manibus, per infinite potentie sue recta iudicia est ille veltrus et ille veritatis et iustitie princeps qui hanc lupam sive avariciam et alia peccata mortalia, animis et corporibus inclusa mortalium, dissipabit. Et hoc est quod probatur per Çachariam prophetam: “Qui venturus est veniet et non tardabit {cf. *Hebr.* 10, 37}; iam non erit timor in finibus nostris, quia ipse est salvator noster, et deponet omnes iniquitates nostras et proiciet in profundum maris” {*Mich.* 7, 19}’.

<sup>4</sup> Jacopo Della Lana (1320s) provides two interpretations of *Inf.* I, 105: ‘Questo si può intendere in due modi: tra feltro e feltro cioè tra cielo e cielo, ciò vuol dire per constellazione. L’altro modo tra feltro e feltro cioè che nascerà di assai vile nazione, chè feltroè vile panno. E questo risponde elli a una tacita questione per una oppinione la quale è che di vile padre e madre non può nascere buono e virtudioso figliuolo’. *Comedia di Dante degli Allaghieri col Commento di Jacopo della Lana bolognese*, ed. by Luciano Scarabelli (Bologna: Tipografia Regia, 1866-67), DDP, Note on *Inf.* I,105, accessed 03 October 2015.

In a similar vein see Buti’s (1385-95) note on the same verse *Commento di Francesco da Buti sopra La Divina Commedia di Dante Allighieri*, ed. by Crescentino Giannini (Pisa: Fratelli Nistri, 1858-62), DDP, Note on *Inf.* I, 105, accessed 08 August 2015.

Benvenuto da Imola (1375-80) is aware of the various lines of thought, but dismisses the idea that ‘tra feltro e feltro might refer to the birthplace of the Veltro and cites internal textual evidence for his preference for an astrological understanding of the prophecy: ‘e sua nazione idest nativitas sarà tra Feltro e Feltro’, ‘idest inter coelum et coelum. Et est pulcra et subtilis similitudo; sicut enim filtrum caret omni textura, ita coelum caret omni mixtura, cum sit corpus simplex, non mixtum; quasi dicat quod a bona constellatione coeli et bona conjunctione stellarum nascetur iste princeps. Si dicas ex quibus parentibus, vel de qua patria, autor non specificat hoc; nec est de more astrologorum ita particulariter exprimere futura cum circumstantiis suis. Et ideo mihi vanum videtur quod aliqui dicunt, quod iste veltrus nascetur intra Feltrum, quod est in Romandiola, et Feltrum, quod est in Marchia Tarvisina. Nec minus ridiculum videtur quod alii dicunt, quod autor hic loquitur de magno anno. Et hic nota toto animo quod haec videtur vera expositio istius literae; haec enim fuit propria intentio autoris sive bona, sive mala, ut potest clare demonstrari in multis locis et capitulis libri, et specialiter et expresse capitulo ultimo Purgatorii, ubi ipse autor dicit: “Ch’io veggio certamente, e però ’l narro, | A darne tempo già stelle propinque.”’, Benevenuti de Rambaldis de Imola, *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, ed. by J. P. Lacaita (Florence: G. Barbèra, 1887), DDP, Note on *Inf.* I, 105, accessed 03 October 2015.

<sup>5</sup> For a critical history of the key lines of interpretations and extensive bibliography see A. Niccoli, ‘feltro’ *ED* II, 833-35 and C. T. Davis, ‘Veltro’, *ED* V, 908-12. For the Veltro as Cangrande della